Et paulo post: Numquid qui cadit non resurget? Et qui auersus est non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Hierusalem auersione contentiosa? Adprehenderunt mendacium et noluerunt reuerti. Adtendi et auscultauit: nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat paenitentiam super peccato suo dicens: quid feci? (Ier 8,4-6). *Et post IX uersus:* Quomodo dicitis: sapientes nos sumus et lex Domini nobiscum est, uere mendacium operatus est stilus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. Verbum enim Domini proiecerunt, et sapientia nulla est in eis (Ier 8,8-9).

Et paulo post: Quis dabit me in solitudine diuersorium uiatorum, et derelinquam populum meum et recedam ab eis? Quia omnes adulteri sunt, coetus praeuicatorum. Et extenderunt linguam [100] suam quasi arcum mendacii et non ueritatis: confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt et me non cognouerunt, dicit Dominus. Vnusquisque se a proximo suo custodiat et in omni fratre suo non habet fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit et omnis amicus fraudulententer incedet. Et uir fratrem suum deridebit et ueritatem non loquentur. Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium: ut inique agerent, laborauerunt. Habitatio tua in medio doli: in dolo renuerunt

el Señor de los ejércitos: He aquí que yo los fundiré en el crisol y probaré su calidad; pues ¿qué otra cosa puedo hacer ante los ojos de la hija de mi pueblo? Su lengua es una saeta punzante; en su boca habla la mentira: desea la paz a su amigo, y a escondidas le tiende asechanzas. ¿No voy a visitarlos para tomarles cuenta de todo ello —dice el Señor—, y sobre un pueblo de esta calaña no va a tomar venganza mi alma?» (Ier 9,2-9). *Y un poco después:* «No se enorgullezca el sabio de su sabiduría, ni se enorgullezca el valiente de su valentía, ni se enorgullezca el rico de su riqueza: quien quiera enorgullecerse, que se enorgullezca de saber y conocer quién soy yo; porque yo soy el Señor, que establezco la misericordia, el derecho y la justicia en la tierra, pues eso es lo que a mí me resulta grato, dice el Señor» (Ier 9,23-24).

Y después de dieciséis versículos: «Así dice el Señor: No aprendáis según las doctrinas de los paganos, ni temáis, como los paganos temen, los signos astrales, porque las enseñanzas de esos pueblos son vanas. Y así, la mano del artista, con su azuela, trabaja el leño cortado en un bosque; lo reviste de plata y oro, y lo consolida con clavos y martillo para que no se desmorone. Su hechura es semejante a la de una palmera: no hablan; hay que transportarlos a cuestras, pues son incapaces de andar. No los temáis, porque no pueden causar el mal ni el bien. No hay como tú, Señor: grande eres tú y poderosamente grande es tu nombre. ¿Quién no te temerá, Rey de las naciones? Tuya es la gloria. Entre todos los sabios

scire me, dicit Dominus. Propterea haec dicit Dominus exercituum: ecce ego conflabo et probabo eos. Quid enim aliud faciam a facie filiae populi mei? Sagitta uulnerans lingua eo(940)rum, dolum locuta est in ore suo: pacem cum amico suo loquitur et occulte ponit insidias. Numquid super his non uisitabo, dicit Dominus, aut in gente tali non ulciscetur anima mea? (Ier 9,2-9). *Et paulo post:* Haec dicit Dominus: non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur diues in diuitiis suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra. Haec enim placent mihi, ait Dominus (Ier 9,23-24).

Et post XVI uersus: Haec dicit Dominus: iuxta uias gentium nolite discere et a signis caeli nolite metuere quae timent gentes: quia leges populorum uanae sunt. Quia lignum de saltu praecidit opus manus artificis in ascia: argento et auro decorauit illud: clauis et malleis conpegit, ut non dissoluatur. In similitudinem palmae fabricata sunt, et non loquentur: portata tollentur, quia incedere non ualent. Nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene. Non est similis tui, [101] Domine: magnus es tu et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus: et inter cunctos

de las naciones y entre todos sus países nadie hay semejante a ti. Se comprobará que todos ellos, por un igual, son necios y fatuos, y que su sabiduría de ficción es un madero. Se trae plata laminada desde Tarsis y oro desde Ofir¹⁰²: obra es salida de manos de orfebres. Grana y púrpura serán sus galas: obras de artesanos son también ellas. Sin embargo, el Señor es Dios verdadero: El es el Dios vivo y el Rey eterno. Por su cólera temblará la tierra, y las naciones no resistirán sus amenazas. Por eso les diréis así: que los dioses que no crearon los cielos ni la tierra desaparezcan de la tierra y de cuanto bajo el sol existe» (Ier 10,2-11).

Un poco más adelante: «Así dice el Señor: ¡Maldito el hombre que confía en el hombre y busca su apoyo en la carne, apartando su corazón del Señor! Pues será como el tamarindo en el desierto, y no verá cuándo llega el buen tiempo, sino que vivirá en el secarral, en tierra salobre e inhóspita¹⁰³. Bienaventurado el hombre que pone su confianza en el Señor y el Señor es su seguridad. Será como un árbol plantado a la vera del agua que hunde sus raíces en la humedad: no temerá cuando lleguen los calores; su follaje se mantendrá verde, y no tendrá preocupación alguna en tiempo

sapientes gentium et in uniuersis regnis eorum nullus est similis tui. Pariter insipientes et fatui probabuntur. Doctrina uanitatis eorum lignum est. Argentum inuolutum de Tharsis affertur et aurum de Ophaz, opus manus aerarii. Hyacinthus et purpura indumentum eorum, opus artificum uniuersa haec. Dominus autem Deus uerus est, ipse Deus uiuens et rex sempiternus. Ab indignatione eius commouebitur terra, et non sustinebunt gentes comminationem eius. Sic ergo dicetis eis: dii, qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra et de his quae sub caelo sunt (Ier 10,2-11).

Et aliquanto post: Haec dicit Dominus: maledictus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius. Erit enim quasi myricae in deserto et non uidebit cum uenerit bonum, sed habitabit in siccitate in deserto in terra salsuginis et inhabitabili. Benedictus uir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: et non timebit, cum uenerit aestus: et erit folium eius uiride, in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum (Ier 17,5-8).

¹⁰² Generalmente, Tarsis se identifica con la Tartesos de la España meridional (S. BARTINA, «Tarsis: Studia recentiora», en *Verbum Domini* [1956] 342-348). En cuanto a Ofis, se ubicaba en la Arabia o en la India meridional. La versión siríaca *Pšūtā* y el Targum escriben Ofir ('O-*pīr*), mientras que los demás mss. mencionan una Ufaz ('upáz) inidentificada.

¹⁰³ Cf. Plinio, *NH* 13,116. San Isidoro (*Orig.* 17,7,49), además de resaltar el sabor amargo del tamarindo, lo registra como árbol que nace sobre todo en lugares desiertos y pedregosos.

de sequía, ni dejará de tener fruto en momento alguno» (Ier 17,5-8).

Y un poco después: «Así dice el Señor: Practicad el derecho y la justicia, y liberad de mano de su opresor a quien está oprimido por la fuerza; no causéis tristeza ni explotéis inicualemente al extranjero, al huérfano y a la viuda; no derramáis en este lugar sangre inocente» (Ier 22,3).

Un poco más adelante: «¡Ay de los pastores que dispersan y destrozan el rebaño de mi majada! —dice el Señor—. Pues esto es lo que el Señor, Dios de Israel, les dice a los pastores: Vosotros dispersasteis mi rebaño, espantasteis mis ovejas y no os preocupasteis de vigilarlas. Por eso yo os pasaré la cuenta por la maldad de vuestras inclinaciones, dice el Señor» (Ier 23,1-2). *Y algo más adelante:* «Así dice el Señor de los ejércitos: No escuchéis las palabras de los profetas que os exponen sus profecías y se burlan de vosotros. Os transmiten la visión de su propia fantasía, no la que brota de la boca del Señor. A quienes blasfeman contra mí les dicen: El Señor lo ha dicho: tendréis la paz; y a todo el que actúa siguiendo la depravación de sus sentimientos le dijeron: Nada malo os sobrevendrá. Pues ¿quién está al tanto de los secretos del Señor?» (Ier 23,16-18). *Y once versículos más adelante:* «Yo no enviaba profetas, y ellos corrían; yo les hablaba, y ellos profetizaban. Si hubieran estado al tanto de mis secretos y hubieran transmitido a mi pueblo palabras mías auténticas, los hubiera apartado de su mal camino y de sus pésimas inclinaciones» (Ier 23,21-22). *Cuatro versículos después:* «He es-

Item aliquanto post: Haec dicit Dominus: facite iudicium et iustitiam et liberate ui oppressum de manu calumniatoris, et aduenam et pupillum et uiduam nolite contristare neque opprimatis inique, et sanguinem innocentem ne [102] effundatis in loco isto (Ier 22,3).

Et paulo post: Vae pastoribus, qui dispergunt et dilacerant gregem pascuae meae, dicit Dominus. Ideo haec dicit Dominus Deus Israhel ad pastores, qui pascunt populum meum: uos dispersistis gregem meum et eiecistis eos et non uisitastis: ecce ego uisitabo super uos malitiam studiorum uestrorum, ait Dominus (Ier 23,1-2). *Item paulo post:* Haec dicit Dominus exercituum: nolite audire uerba prophetarum, qui pro(941)phetant uobis et decipiunt uos. Visionem cordis sui locuntur, non de ore Domini. Dicunt his qui blasphemant me: locutus est Dominus: pax erit uobis, et omni qui ambulat in prauitate cordis sui dixerunt: non ueniet super uos malum. Quis enim adfuit in consilio Domini? (Ier 23,16-18). *Et post XI uersus:* Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. Si stetissent in consilio meo et nota fecissent uerba mea populo meo, auertissem utique eos a uia sua mala et a pessimis cogitationibus suis (Ier 23,21-22). *Et post IV uersus:* Audiui quae dixerunt prophetae prophetantes in nomine

cuchado lo que han dicho los profetas que profetizaban la mentira sirviéndose de mi nombre y diciendo: He tenido un sueño, he tenido un sueño. ¿Hasta cuándo va a persistir esto en el corazón de los profetas que vaticinan la mentira y en el de quienes profetizan las fantasías de su propia mente, que lo hacen a sabiendas, para que mi pueblo se olvide de mi nombre a causa de esos sueños de su fantasía que cada uno le cuenta a su prójimo, del mismo modo que también sus padres se olvidaron de mi nombre a causa de Baal? El profeta que tenga un sueño, que cuente ese sueño; y el que tenga mi palabra, que transmita mi palabra con toda autenticidad. ¿Qué tiene que ver la paja con el grano limpio? —dice el Señor—. ¿Acaso no son mis palabras como el fuego —dice el Señor—, y como la maza que desmenuza una piedra? Por eso, he aquí que yo me levanto contra los profetas —dice el Señor—, que se roban mis palabras unos a otros. He aquí que yo me levanto contra los profetas —dice el Señor—, que utilizan sus lenguas para afirmar: lo dice el Señor. He aquí que yo me levanto contra los profetas, que sueñan la mentira —dice el Señor—, y la cuentan, y con su mentira y sus embelecados han seducido a mi pueblo, cuando yo no los había enviado ni los había mandado: de ningún provecho le ha sido a mi pueblo, dice el Señor» (Ier 23,25-32).

Un poco más adelante: «Y el Señor, levantándose temprano, os envió a todos vosotros a sus siervos, los profetas, mandándooslos, y no los escuchasteis; ni aprestasteis vuestros oídos para oír cuando se decía: Que cada uno se convierta de su mala conducta y abandone sus malvados sentimientos,

meo mendacium atque dicentes: somniaui, somniaui. Vsquequo istud est in corde prophetarum uaticinantium mendacium et prophetantium seductiones cordis sui, qui uolunt facere, ut obliuiscatur populus meus nominis mei propter somnia cordis sui, quae narrat unusquisque ad proximum suum, sicut obliti sunt patres eorum nominis mei propter Bahal? Propheta, qui habet somnium, narret somnium: et qui habet sermonem meum, narret sermonem meum uere. Quid paleis ad triticum? Dicit Dominus. Numquid non uerba mea sunt quasi ignis, ait Dominus, et quasi malleus conterens [103] petram? Propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur uerba mea unusquisque a proximo suo. Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui adsumunt linguas suas et aiunt: dicit Dominus. Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narrauerunt ea et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis, cum ego non misissem eos nec mandassem eis: qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus (Ier 23,25-32).

Et paulo post: Et misit Dominus ad uos omnes seruos suos prophetas consurgens diluculo mittensque, et non audistis, neque inclinastis aures uestras, ut audiretis, cum diceret: reuertimini unusquisque a uia sua mala

y así habitaréis en la tierra que os entregó el Señor a vosotros y a vuestros padres por los siglos de los siglos. No vayáis tras dioses extranjeros para servirlos y adorarlos, y no me empujéis a la cólera por las obras que salen de vuestras manos, y no os afligiré. Pero no me escuchasteis, dice el Señor» (Ier 25,4-7).

Y algo después: «Maldito el que cumple engañosamente los mandatos del Señor» (Ier 48,10).

Asimismo, un poco más adelante: «Bueno es el Señor con quienes en El ponen su esperanza, con el alma que lo busca. Bueno es esperar en silencio la salvación proveniente del Señor. Bueno es para el hombre que haya llevado el yugo desde la adolescencia. Se sentará solitario y guardará silencio, porque se lo quitó de encima. Pondrá su boca sobre el polvo, por si acaso hubiera esperanza. Presentará su mejilla al que le abofetea, y se hartará de oprobios, porque el Señor no lo rechaza para siempre» (Thren 3,-25-32).

XXI. DEL LIBRO DE EZEQUIEL

«Al cabo de siete días se dio a conocer la palabra del Señor en estos términos: Hijo de hombre, te he puesto de vigia de la casa de Israel: escucharás la palabra que sale de mi boca y les darás a conocer lo que te manifieste. Si yo le dijera al impío: serás reo de muerte, y tú no se lo transmi-

et a pessimis cogitationibus uestris, et habitabit in terra, quam dedit Dominus uobis et patribus uestris, a saeculo et usque in saeculum. Et nolite ire post deos alienos, ut seruiatis adoretisque eos, neque me ad iracundiam prouocetis in operibus manuum uestrarum, et non adfligam uos. Et non audistis me, dicit Dominus (Ier 25,4-7).

Et aliquanto post: Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter (Ier 48,10).

Item post aliquantum: Bonus est Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum. Bonum est praestolari cum silentio salutare Domini. Bonum est uiro, cum portauerit iugum ab adulescentia sua. Sedebit solitarius et tacebit: quia leuauit super se. Ponet in puluere os suum, si forte sit spes. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur obprobriis: quia non repellit in sempiternum Dominus (Thren 3,25-32).

[104]

XXI. DE LIBRO EZECHIELIS

Cum autem pertransissent septem dies (942), factum est uerbum Domini ad me dicens: fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo uerbum, et adnuntiabis eis ex me. Si dicente me ad

tieras ni se lo comunicaras para que se aparte de su depravado camino y conserve la vida, el impío perecerá en su depravación, pero yo te reclamaré a ti la culpabilidad de su muerte. Si, por el contrario, advertieras al impío y él no se apartara de su impiedad y de su depravado camino, perecerá en su depravación, pero tú habrás salvado tu vida. Si un justo, apartándose de la justicia, cometiera maldad, tenderé ante él un obstáculo y perecerá, porque no le advertiste. Morirá en su pecado y no le serán tenidas en cuenta las buenas acciones que llevó a cabo; pero a ti te pediré responsabilidades por su muerte. Ahora bien, si hubieras advertido al justo para que, como justo que es, no peque, y él efectivamente no peca, conservará la vida, porque tú le advertiste, y tú habrás salvado tu vida» (Ez 3,16-21).

Algo más adelante: «Y le dijo el Señor: Cruza por medio de la ciudad a través de Jerusalén y pon la señal de la *tau*¹⁰⁴ sobre la frente de los hombres que se lamentan y deploran todas las abominaciones que en ella se comenten. Y a los otros, oyéndolo yo, les dijo: Atravesad la ciudad en su persecución y golpeadlo, que vuestro ojo no se compadezca ni sintáis piedad: matad hasta el exterminio a todo anciano y joven, doncella y adolescente, y a las mujeres. Ahora bien, respetad a todo aquel que veáis marcado con una *tau*. Empezad por mi santuario» (Ez 9,4-6).

impiū: morte morieris, non adnuntiaueris ei, neque locutus fueris, ut auertatur a uia sua impia et uiuat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Si autem tu adnuntiaueris impiō et ille non fuerit conuersus ab impietate sua et uia sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Sed et si conuersus iustus e iustitia fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo, ipse morietur, quia non adnuntiasti ei. In peccato suo morietur, et non erunt in memoria iustitiae eius, quas fecit: sanguinem uero eius de manu tua requiram. Si autem adnuntiaueris iusto, ut non peccet iustus, et ille non peccauerit, uiuens uiuet, quia adnuntiasti ei, et animam tuam liberasti (Ez 3,16-21).

Et post aliquantum: Et dixit Dominus ad eum: transi per mediam ciuitatem in medio Hierusalem, et signa thau super frontem uirorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quae fiunt in medio eius. Et illis dixit audiente me: transite per mediam ciuitatem sequentes eum et percutite, non parcat oculus uester, neque misereamini: senem, adulescentulum, et uirginem, et paruulum, et mulieres interficite usque ad inter[105]necionem. Omnem autem super quem uideritis thau ne occidatis: et a sanctuario meo incipite (Ez 9,4-6).

¹⁰⁴ La *tau* era la última letra del alfabeto hebreo, y primitivamente se asemejaba a una cruz (Apoc 7,3; 9,4). La versión de los Setenta y la siríaca *P'sittā* traducen simplemente por «signo».

Poco después: «Porque hicisteis entristecer con vuestros embustes el corazón del justo, a quien yo no había afligido, y ayudasteis al impío para que no se apartara de su depravado camino y conservara la vida» (Ez 13,22).

Asimismo, algo más adelante: «Reparad en que esa fue la iniquidad de Sodoma, tu hermana: soberbia, hartura de pan, opulencia y ociosidad tuvieron ella y sus hijas¹⁰⁵; pero no tendían su mano al menesteroso y al pobre. Se ensoberbecieron y cometieron abominaciones ante mí. Y las quité de en medio, como tú has visto» (Ez 16,49-50).

Un poquito después: «El hombre que es justo y practica la equidad y la justicia; que no celebra banquetes en los montes¹⁰⁶ ni levanta sus ojos hacia los ídolos de la casa de Israel; que no mancilla a la mujer de su prójimo ni tiene relación sexual con mujer menstruante; que no causa tribulación a otra persona; que devuelve al deudor lo que le ha dejado en prenda; que no emplea la fuerza para robar algo; que da su pan al hambriento y cubre con su vestido al desnudo; que no presta para practicar la usura ni reclama más de lo prestado; que aparta de la maldad su mano; que emite un juicio imparcial entre dos personas; que camina de acuerdo con mis preceptos y observa mis mandamientos para practicar la verdad, ese hombre es justo y conservará su vida—dice el Señor Dios—. Porque si engendrara un hijo ladrón y criminal; si practicara alguna de esas prohibiciones o no las

Et aliquanto post: Pro eo quod maerere fecistis cor iusti mendaciter, quem ego non contristauit, et confortastis manus impij, ut non reuertetur a uia sua mala et uiuet (Ez 13,22).

Item post aliquantum: Ecce haec fuit iniquitas Sodomae sororis tuae: superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum eius: et manum egeno et pauperi non porrigebant: et eleuatae sunt et fecerunt abominaciones coram me. Et abstuli eas, sicut uidisti (Ez 16,49-50).

Et post paululum: Vir si fuerit iustus et fecerit iudicium et iustitiam, in montibus non comederit et oculos non leuauerit ad idola domus Israel et uxorem proximi sui non uiolauerit et ad mulierem menstruatam non accesserit et hominem non contristauerit, pignus debitori reddiderit, per uim nihil rapuerit, panem suum esuriendi dederit et nudum operuerit uestimento, ad usuram non commodauerit et amplius non acceperit, ab iniquitate auerterit manum suam, iudicium uerum fecerit inter uirum et uirum, in praeceptis meis ambulauerit et iudicia mea custodierit, ut faciat ueritatem, hic iustus est: uita uiuet, ait Dominus Deus. Quod si genuerit

¹⁰⁵ Es decir, las aldeas y villas dependientes de Sodoma.

¹⁰⁶ Lit., «que no come en los montes». Se trata de los banquetes rituales en honor de los dioses paganos, celebrados en la cima de montes y colinas. A ello se alude en Ez 22,9.

observara todas ellas, sino que celebrara banquetes en los montes, mancillara a la mujer de su prójimo, atribulase al necesitado y al pobre, practicase el robo, no devolviese lo dejado en prenda, levantase sus ojos hacia los ídolos, cometiese abominación ejerciendo la usura y cobrando más de lo prestado, ¿conservará su vida? No vivirá, no: por haber cometido todas esas detestables abominaciones será penado con la muerte, y de esa muerte él será el único responsable. Si engendrara un hijo que, viendo todos los pecados que su padre ha cometido, siente temor y no los imita; que no celebra banquetes en los montes ni levanta sus ojos hacia los ídolos de la casa de Israel; que no mancilla a la mujer de su prójimo ni causa tribulación a otra persona; que no retiene lo que se le ha dejado en prenda; que no practica el robo; que da su pan al hambriento y cubre con un vestido al desnudo; que aparta su mano de la injusticia contra el pobre; que no cobra usura ni intereses desorbitados; que observa mis mandamientos y camina de acuerdo con mis preceptos, ese hombre no perecerá por la iniquidad de su padre, sino que conservará su vida. En cambio, su padre, por haber practicado el falso testimonio y haber hecho violencia a su hermano, por obrar la maldad en medio de su gente, pereció por su propia culpa. Pero decís: ¿Por qué ese hijo no cargó con la culpa de su padre? Pues está claro que porque el hijo practicó la equidad y la justicia, observó todos mis preceptos y los cumplió. Por eso conservará la vida. La persona que peca, ésa es la que

filium latronem et effundentem sanguinem et fecerit unum de istis, et haec quidem omnia non facientem, sed in montibus comedentem et uxorem proximi sui pollutentem, egenum et pauperem contristantem, rapientem rapinas, pignus non reddentem et ad idola leuantem oculos suos, abominationem facientem, ad usuram dantem et amplius accipientem: (943) num[106]quid uiuet? Non uiuet: cum uniuersa detestanda haec fecerit, morte morietur: sanguis eius in ipso erit. Quod si genuerit filium, qui uidens omnia peccata patris sui, quae fecit, timuerit et non fecerit simile eis, super montes non comederit et oculos suos non leuauerit ad idola domus Israhel et uxorem proximi sui non uiolauerit et uirum non contristauerit, pignus non retinuerit et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit et nudum operuerit uestimento, a pauperis iniuria auerterit manum suam, usuram et superabundantiam non acceperit, iudicia mea fecerit et in praeceptis meis ambulauerit: hic non morietur in iniquitate patris sui, sed uita uiuet. Pater eius, quia calumniatus est et uim fecit fratri, malum operatus est in medio populi sui: ecce mortuus est in iniquitate sua. Et dicitis: quare non portauit filius iniquitatem patris? Videlicet quia filius iudicium et iustitiam operatus est et omnia praecepta mea custodiuit et fecit illa: uita uiuet. Anima, quae peccauerit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem pa-

perecerá. El hijo no cargará con la culpa de su padre, como tampoco el padre cargará con la culpa de su hijo. Sobre el justo recaerá su justicia; su impiedad recaerá sobre el impío. Ahora bien, si el impío se arrepintiera de todos los pecados que ha cometido, observara todos mis preceptos y practicara la equidad y la justicia, conservará su vida y no perecerá. Toda la maldad que cometió no se le tendrá en cuenta: conservará la vida por la justicia que hizo. ¿Acaso deseo yo la muerte del impío —dice el Señor—, y no que se convierta de su mala conducta y viva? Sin embargo, si el justo se aparta de su justicia y practica la maldad imitando todas las iniquidades que suele cometer el malvado, ¿conservará su vida? Todas las acciones justas que llevó a cabo no le serán tenidas en cuenta. Morirá en la prevaricación que perpetró y en el pecado que cometió. Pero decís: Este criterio del Señor no es justo. Escucha, casa de Israel: ¿que mi criterio no es justo? ¿No será más bien que son vuestros criterios los equivocados? Cuando un justo se aparta de la justicia y practica la maldad, perecerá por ello: perecerá por la maldad que ha cometido. Pero cuando un malvado se arrepiente de la iniquidad que realizó y se atiene a la equidad y a la justicia, ése dará vida a su alma, pues recapacitó y repudió todas las maldades que había cometido: conservará su vida y no perecerá. Pero dicen los hijos de Israel: Este criterio del Señor no es justo. ¿Que mi criterio no es justo, casa de Israel? ¿No será

tris, et pater non portabit iniquitatem filii. Iustitia iusti super eum erit et impietas impii super eum erit. Si autem impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit uniuersa praecepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, uita uiuet et non morietur. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor: in iustitia sua, quam operatus est, uiuet. Numquid uoluntatis meae est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut conuertatur a uitis suis et uiuat? Si autem auerterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari [107] solet impius, numquid uiuet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur. In praeuaricatione, qua praeuaricatus est, et in peccato suo, quod peccauit, in ipsis morietur. Et dixistis: non est aequa uia Domini. Audite, domus Israhel: numquid uia mea non est aequa et non magis uiae uestrae praeuae sunt? Cum enim auerterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem, morietur in eis: in iniustitia, quam operatus est, morietur. Et cum auerterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et iustitiam, ipse animam suam uiuificabit. Considerauit enim et auertit se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est: uita uiuet et non morietur. Et dicunt filii Israhel: non est aequa uia Domini. Numquid uiae meae non sunt aequae, domus Israhel, et non magis uiae uestrae praeuae? Idcirco unumquemque iuxta uias suas iudicabo, domus Israhel, ait Dominus